
Mînisterieel besluit houdende bescherming als monument van de Sint­
Lambertuskerk te BIERBEEK (Lovenjoel) 

DE VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMSE MINISTER VAN 
FINANCI~N EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING , 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instel l ingen , gewijzigd bij bij zondere wet v an 8 augustus 
1988 , inzonderheid artikel 6 , § 1 , I , 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads - cn dorpsgezichten , gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992 , 22 februari 1995 , 22 december 
1995 , 8 december 1998, 18 mei 1999 , 7 december 2001 , 21 
november 2003 , 30 april 2004 en 10 maart 2006 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering , gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004 , 23 december 2005 , 19 mei 2006 , 30 juni 2006 , 
1 september 2006 , 15 juni 2007 , 28 juni 2007 , 10 oktober 
2007 , 14 november 2007, 5 september 2008, 22 september 2008, 
6 januari 2009 en 30 januari 2009 ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 juni 2008 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te 
beschermen Sint-Lambertuskerk te Bierbeek {Lovenjoel ; 

Gelet op het advies van de Kon inklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 04 december 2008 , 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd , overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads - en 
dorpsgezichten , gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992 , 22 februari 
1995 , 22 december 1995 , 8 december 1998 , 18 mei 1999 , 7 december 2001 , 21 
november 2003 , 30 april 2004 en 10 maart 2006 : 

Wegens de historische en artistieke waarde : 
- als monument : 
De Sint-Lambert us kerk , gelegen te 
Bierbeek (Lovenjoel), Stationsstraat 
bekend ten kadaster : 
Bierbeek , 3e afdeling , sectie Af perceelnummer 313A . 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt , wordt door het 
ge zamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsie ­
ke waarden gemotiveerd : 

1° Historische waarde : vermeld sinds de llde eeuw als vermaard bedevaarts­
oord en tijdens het ancien régime als parochiekerk achtereenvolgens in het 
bezit van de bisschoppen van Luik en van het kapittel van Visé onder -



scheidt deze plattelands kerk zich door haar nauwe band met de dorpsheren 
en meer bepaald de familie de Spoelberch, wat zich architecturaal vertaal­
de in een decoratief, schermvormend gevel front dat het pittoreske, ooste­
lijke eindpunt vormt van de oost-west gerichte vista van het vroeg land­
schappelijke kasteelpark. 
Architectuurhistorisch vormt de in 1854 door provinciaal architect 
Alexander Van Arenberg (Leuven, 1799-18777) gebouwde Sint-Lambertuskerk 
een in- en uitwendig gaaf bewaard voorbeeld van een vroeg neogotische, 
landelijke parochiekerk waarbij de eind 15de-eeuwse vierkante, natuurstenen 
westtoren werd geïntegreerd in een bak- en natuurstenen, vijf traveeën 
tellend, eenbeukig volume met driezijdig gesloten koor. Als scharnierpunt 
binnen het omvangrijke, religieuze oeuvre van Van Arenbergh dat van een 
sober neoclassicisme naar een pittoresk-decoratief eclectisme evolueerde 
onderscheidt de Sint-Lambertuskerk zich door een opmerkelijk samengaan van 
een nog neoclassicistisch concept met een neogotisch vocabularium. 

- 2° Artistieke waarde: ondanks de kruis ribgewelven nog neoclassicistisch 
gedachte, heldere en sobere binnenruimte met een kwaliteitsvolle, overwe­
gend neogotisch stoffering - waaronder een beschermd orgel en glasramen 
van het Brugse atelier Dobbelaere - en dit in combinatie met het waarde­
volle, 18de

- eeuwse meubilair uit de vroegere kerk. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994 en 22 augustus 2006). 

Brussel, 15 MEI 2009 

Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening 

_____ -..,1 

Dirk VAN MECHELEN 

2 


